<p>causa; et causa in plus quam elementum. et hoc est quod dicit Commentator in quinto metaph..</p> <p>CP4 Viso igitur quod quatuor sunt causarum genera, sciendum est quod non est impossibile quod idem habeat plures causas: ut idolum cuius causa est cuprum et artifex, sed artifex ut efficiens, cuprum ut materia. Non autem est impossibile ut idem sit causa contrariorum: sicut gubernator est causa salutis navis et submersiois, sed huius per absentiam, illius quidem per praesentiam. Sciendum est etiam quod possibile est ut aliquid idem sit causa et causatum respectu eiusdem, sed diversimode: ut deambulatio est causa sanitatis ut efficiens, sed sanitas est causa deambulationis ut finis: deambulatio enim est aliquando propter sanitatem. et etiam corpus est materia animae, anima vero est forma corporis. Efficiens enim dicitur causa respectu finis, cum finis non sit in actu nisi per operationem agentis: sed finis dicitur causa efficientis, cum non operetur nisi per intentionem finis. unde efficiens est causa illius quod est finis: ut sit sanitas; non tamen facit finem esse finem, et ita non est causa causalitatis finis, idest non facit finem esse finalem: sicut medicus facit sanitatem esse in actu, non tamen facit quod sanitas sit finis. Finis autem non est causa illius quod est efficiens, sed est causa ut efficiens sit efficiens: sanitas enim non facit medicum esse medicum (et dico sanitatem quae fit operante medico), sed facit ut medicus sit efficiens. Unde finis est causa causalitatis efficientis, quia facit efficiens esse efficiens: similiter facit materiam esse materiam, et formam esse formam, cum materia non suscipiat formam nisi per finem, et forma non perficiat materiam nisi per finem. unde dicitur quod finis est causa causarum, quia est causa causalitatis in omnibus causis. Materia enim dicitur causa formae, in quantum forma non est nisi in materia; et similiter forma est causa materiae, in quantum materia non habet esse in actu nisi per formam. materia enim et forma dicuntur relative ad invicem, ut dicitur in secundo physicorum. Dicuntur enim ad compositum sicut partes ad totum, et simplex ad compositum. Sed quia omnis causa, in quantum est causa, naturaliter prior est causato, sciendum quod prius dicitur duobus modis, ut dicit aristoteles in decimosexto de animal.; per quorum diversitatem potest aliquid dici prius et posterius respectu eiusdem, et causa et causatum. Dicitur enim aliquid prius altero generatione et tempore, et iterum in substantia et complemento. cum ergo naturae operatio procedat ab imperfecto ad</p>	<p>§ 4. Zobaczywszy więc, że cztery są gatunki przyczyn, należy wiedzieć, że nie jest nie możliwym, żeby to samo miało liczne przyczyny, jak posąg, którego przyczyną jest miedź i rzemieślnik, lecz rzemieślnik jako sprawca (przyczyna), miedź zaś jako materia. Nie jest zaś niemożliwym, żeby to samo było przyczyną przeciwieństw, tak jak sternik jest przyczyną ocalenia statku i zatopienia, lecz tego [drugiego] przez nieobecność, tamtego [pierwszego] zaiste przez obecność. Należy wiedzieć także, że możliwym jest żeby to samo było przyczyną i przyczynowanym ze względu na to samo, lecz w różny sposób: jak przechadzka jest przyczyną zdrowia jako [przyczyna] sprawcza, lecz zdrowie jest przyczyną przechadzki jako cel, przechadzka bowiem zdarza się kiedyś z powodu zdrowia; i tak ciało jest materią duszy, dusza zaś jest formą ciała. O sprawczej bowiem przyczynie mówi się ze względu na cel, skoro cel nie jest w akcie, jeśli nie dzięki czynności działającego, lecz o celu mówi się: przyczyna sprawcza, skoro się nie działa jeśli nie ze względu (intentio) na cel. Stąd sprawczą jest przyczyna owego, co jest celem, jak byłoby nim zdrowie, jednak nie czyni tego, że cel jest celem i w ten sposób nie jest przyczyną przyczynowości celu, to jest nie czyni tego, że cel jest czymś na końcu: tak jak lekarz czyni, że zdrowie jest w akcie, to jednak nie czyni tego, że zdrowie jest celem. Cel zaś nie jest przyczyną owego, co jest sprawcze, lecz jest przyczyną, że sprawcze jest sprawczym: zdrowie bowiem nie czyni tego, że lekarz jest lekarzem (i mówię zdrowie, które staje się dzięki działaniu lekarza), lecz czyni, że medyk jest sprawiającym. Stąd cel jest przyczyną przyczynowości [przyczyny] sprawczej, ponieważ czyni, że sprawcze jest sprawczym: podobnie czyni, że materia jest materią i forma jest formą, skoro materia nie przyjmuje formy jeśli nie dzięki celowi (per finem) i forma nie dokonuje materii jeśli nie dzięki celowi. Stąd mówi się, że cel jest przyczyną przyczyn, ponieważ jest przyczyną przyczynowości we wszystkich przyczynach. O materii bowiem mówi się, że jest przyczyną formy na ile forma jest na pewno w materii (non est nisi in materia); i podobnie forma jest przyczyną materii o ile materia nie ma bytowania w akcie jeśli nie dzięki formie (per formam): o materii bowiem i formie mówi się tylko jako o pozostających wzajemnie do siebie w relacji (relative), jak mówi się w drugiej księdze Fizyk (in secundo physicorum). Mówi się bowiem (o nich), że są w stosunku do złożonego (compositum) tak jak części (partes) do całego (totum), i proste (simplex) do złożonego. Lecz ponieważ wszelka przyczyna, o ile jest przyczyną, z natury (naturaliter) Jest wcześniej od przyczynowanego, należy wiedzieć, że o „wcześniej” mówi się dwoma sposobami, jak mówi Arystoteles w XVI księdze O zwierzętach, przez tych [sposobów] różnicę, można o czymś powiedzieć, że jest „wcześniej i później” mając wzgląd na to samo i również „przyczyną i przyczynowanym”. Mówi się bowiem o czymś, że jest wcześniej od innego pod względem powstawania i czasu, i z drugiej strony w substancji i całości</p>
--	--

<p>perfectum, et ab incompleto ad completum, imperfectum est prius perfecto, secundum generationem et tempus, sed perfectum est prius in complemento: sicut potest dici quod vir est ante puerum in substantia et complemento, sed puer est ante virum generatione et tempore. Sed licet in rebus generabilibus imperfectum sit prius perfecto, et potentia prior actu, considerando in aliquo eodem quod prius est imperfectum quam perfectum, et in potentia quam in actu, simpliciter tamen loquendo, oportet actum et perfectum prius esse: quia quod reducit potentiam ad actum, actu est, et quod perficit imperfectum, perfectum est. Materia quidem est prior forma generatione et tempore: prius enim est cui advenit, quam quod advenit. Forma vero est prior materia perfectione, quia materia non habet esse completum nisi per formam. Similiter efficiens prior est fine generatione et tempore, cum ab efficiente fiat motus ad finem; sed finis est prior efficiente in quantum est efficiens, in substantia et complemento, cum actio efficientis non compleatur nisi per finem. igitur istae duae causae, scilicet materia et efficiens, sunt prius per viam generationis; sed forma et finis sunt prius per viam perfectionis.</p>	<p>(complemento). Skoro więc natury działanie przechodzi od niedoskonałego do doskonałego i od niecałkowitego do całkowitego, nie doskonałe jest wcześniej od doskonałego według powstawania i czasu, lecz doskonałe jest wcześniej w spełnieniu tak, jak można powiedzieć, że mąż jest przed chłopcem w substancji i całości, lecz chłopiec jest przed mężem pod względem powstania (zrodzenia) i czasu. Lecz chociaż w rzeczach mogących powstawać nie doskonałe jest wcześniej niż doskonałe, możność wcześniej od aktu, rozważywszy, że w jakimś owym wcześniej jest niedoskonałe niż doskonałe i w możności niż w akcie, wprost jednak powiedziawszy, trzeba żeby akt i doskonałe wcześniej były, ponieważ to, co sprowadza możność do aktu w akcie jest i to co dokonuje nie doskonałe doskonałe jest. Materia zaiste jest wcześniej niż forma pod względem powstawania i czasu: wcześniej bowiem jest to czemu coś dochodzi niż to co dochodzi, forma zaś jest wcześniejsza od materii pod względem doskonałości, ponieważ materia nie ma bytowania spełnionego jeśli nie dzięki formie (przez formę - per formam). Podobnie sprawcza [przyczyna] jest wcześniejsza od celu pod względem powstawania i czasu, skoro dzięki przyczynie sprawczej dzieje się ruch do celu, lecz cel jest wcześniejszy od [przyczyny] sprawczej o ile jest sprawcza, w substancji i spełnieniu, skoro działanie przyczyny] sprawczej nie byłoby spełnione jeśli nie dzięki celowi. Więc owe dwie przyczyny, mianowicie materia i sprawcza, są wcześniejsze na drodze powstawania, lecz forma i cel są wcześniejsze na drodze doskonałości.</p>
<p>Et notandum quod duplex est necessitas: scilicet necessitas absoluta et necessitas conditionalis. Necessitas quidem absoluta est quae procedit a causis prioribus in viam generationis, quae sunt materia et efficiens: sicut necessitas mortis quae provenit ex materia et ex dispositione contrariorum componentium; et haec dicitur absoluta quia non habet impedimentum. Haec etiam dicitur necessitas materiae. Necessitas autem conditionalis procedit a causis posterioribus in generatione, scilicet a forma et fine: sicut dicimus quod necessarium est esse conceptionem, si debeat generari homo; et ista est conditionalis, quia hanc mulierem concipere non est necessarium simpliciter, sed sub conditione, si debeat generari homo. Et haec dicitur necessitas finis.</p>	<p>I należy wiedzieć, że podwójna jest konieczność, mianowicie konieczność bezwzględna (absoluta) i konieczność warunkowa (conditionalis). Koniecznością zatem całkowitą jest [ta], która pochodzi od przyczyn wcześniejszych na drodze powstawania, którymi [to przyczynami] są materia i [przyczyna] sprawcza. Tak jak konieczność śmierci, która wyrasta z materii i z dyspozycji (gotowości) przeciwnych części (componentium). I też mówi się: „[konieczność] całkowita”, ponieważ nie ma przeszkody (impedimentum) dla tej konieczności. Mówi się także o niej: „konieczność materii”. Konieczność zaś warunkowa pochodzi od przyczyn późniejszych w powstawaniu (in generatione), mianowicie formy i celu, tak jak mówimy, iż konieczne jest, że jest poczęcie, jeśli ma być zrodzony człowiek, I owa [konieczność] jest warunkową, ponieważ że ta kobieta pocznie nie jest konieczne wprost, lecz pod warunkiem: jeśli ma być zrodzony (generari) człowiek, I ta [konieczność] jest nazywana koniecznością celu.</p>
<p>Et est sciendum quod tres causae possunt incidere in unum, scilicet forma, finis, et efficiens: sicut patet in generatione ignis. Ignis enim generat ignem, ergo ignis est causa efficiens in quantum generat; et iterum ignis est forma in quantum facit esse actu quod prius erat potentia; et iterum est, finis in quantum est intentum ab agente et in quantum terminantur ad ipsum operationes ipsius agentis.</p>	<p>I trzeba wiedzieć, że trzy przyczyny mogą się pojawić (incidere) przy powstawaniu jednego [bytu], mianowicie forma, cel i [przyczyna] sprawcza: tak jak widać to w powstawaniu ognia. Ogień bowiem rodzi ogień, ogień więc jest przyczyną sprawczą, o ile rodzi. I z innej strony ogień jest formą o ile czyni, że w akcie jest coś, co wcześniej było możnością, I jeszcze z innej strony [ogień] jest celem, o ile jest zwrócony [ku czemuś] przez działającego i o ile jest ograniczony do siebie samego działaniami tego działającego (ipsius agentis).</p>
<p>Sed duplex est finis, scilicet finis generationis, et finis rei generatae: sicut patet in generatione</p>	<p>Lecz podwójny jest cel (finis), mianowicie cel powstawania (generationis) i cel rzeczy która powstała (rei generatae), tak jak jest to widoczne w powstawaniu małego noża: forma bowiem małego noża jest celem powstawania, lecz</p>

<p>cultelli. forma enim cultelli est finis generationis; sed incidere, quod est operatio cultelli, est finis ipsius generati, scilicet cultelli. finis autem generationis concidit ex duabus dictis causis aliquando, scilicet quando fit generatio a simili in specie, sicut homo generat hominem, et oliva olivam: quod non potest intelligi de fine rei generatae.</p> <p>Sciendum autem quod finis incidit cum forma in idem numero, quia illud idem in numero quod est forma generati est finis generationis. Sed cum efficiente non incidit in idem numero, sed in idem specie. impossibile est enim ut faciens et factum sint idem numero, sed possunt esse idem specie: ut quando homo generat hominem, homo generans et generatus sunt diversa in numero sed idem in specie. Materia autem non concidit cum aliis, quia materia, ex eo quod est ens in potentia, habet rationem imperfecti, sed aliae causae cum sint actu, habent rationem perfecti; perfectum autem et imperfectum non concidunt in idem.</p> <p>CP5</p> <p>Viso igitur quod sint quatuor causae, scilicet efficiens, materialis, formalis et finalis, sciendum est quod quaelibet istarum causarum dividitur multis modis. Dicitur enim aliquid causa per prius, et aliquid per posterius, sicut dicimus quod ars et medicus sunt causa sanitatis: sed ars est causa per prius, et medicus per posterius; et similiter in causa formali, et in aliis causis. Et nota quod semper debemus reducere quaestionem ad primam causam, ut si quaeratur: quare est iste sanus? dicendum est: quia medicus sanavit et iterum, quare medicus sanavit propter artem sanandi quam habet.</p> <p>Sciendum est quod idem est dictu causa propinqua quod causa posterior, et causa remota quod causa prior. Unde istae duae divisiones causarum: alia per prius, alia per posterius; et causarum alia remota, alia propinqua, idem significant. Hoc autem observandum est, quod semper illud quod universalius est, causa remota dicitur, quod autem specialius, causa propinqua: sicut dicimus quod forma hominis propinqua est sua definitio, scilicet animal rationale mortale, sed animal est magis remota, et iterum substantia remotior est. Omnia enim superiora sunt formae inferiorum. Et similiter materia idoli propinqua est cuprum, sed remota est metallum, et iterum remotius corpus.</p> <p>Item causarum alia est per se, alia per accidens. causa per se dicitur causa alicuius rei in quantum huiusmodi, sicut aedificator est causa domus, et lignum materia scamni. causa per accidens est illa quae accidit causae per se, sicut cum dicimus grammaticus aedificat. Grammaticus</p>	<p>pojawienie się tego co jest działaniem małego noża, jest celem owego, który powstał (est finis ipsius generati), to jest małego noża. To zaś jaki jest cel powstawania, wynika z omówionych wyżej dwóch przyczyn, mianowicie kiedy powstawanie [czegoś] dokonuje się dzięki podobnemu w gatunku, tak jak kiedy człowiek rodzi człowieka (człowiek powoduje powstanie człowieka) i oliwa oliwę (oliwa powoduje powstanie oliwy): tego zaś nie można rozumnie powiedzieć (intelligi) o celu rzeczy, która powstała.</p> <p>Wiedzieć należy, że cel utożsamia się (incipit) z formą w tym samym [przedmiocie] co do liczby, ponieważ to samo co do liczby, czym jest forma zrodzonego, jest celem zrodzenia. Lecz z [przyczyną] sprawczą [cel] się nie utożsamia w tym samym co do liczby, lecz w tym samym co do gatunku. Niemożliwym jest bowiem, aby czyniące i uczynione były tym samym co do liczby, lecz mogą być tym samym co do gatunku: jak kiedy człowiek rodzi człowieka, człowiek rodzący i zrodzony są różni (diversa) co do liczby, lecz są tym samym co do gatunku (in specie - w gatunku). Materia zaś nie utożsamia się (concidit) z innymi [przyczynami], ponieważ materia, dlatego że jest bytem w możności, jest rozumiana jako coś niedoskonałego (habet rationem imperfecti), lecz inne przyczyny, ponieważ są w akcji, są rozumiane jako coś doskonałego: doskonałe zaś i niedoskonałe nie schodzą się w tym samym.</p> <p>§ 5</p> <p>Zobaczywszy więc, że są cztery przyczyny, mianowicie: sprawcza, materialna, formalna i celowa, należy wiedzieć, że każda z owych przyczyn dzieli się na wiele sposobów. Nazywa się bowiem coś przyczyną „przez wcześniej” i coś [innego] „przez później”: tak jak mówimy, że sztuka i lekarz są przyczynami zdrowia, lecz sztuka jest przyczyną „przez wcześniej” i lekarz „przez później”; i podobnie [jest] w przyczynie formalnej i w innych przyczynach, I wiadomo (et nota), że zawsze powinniśmy sprowadzić badanie do pierwszej przyczyny, jak jeśli szuka się [odpowiedzi na pytanie] „dlaczego ów jest zdrowy?”, należy odpowiedzieć „ponieważ lekarz wyleczył”, i z innej strony „dlaczego lekarz wyleczył?”, „z powodu sztuki leczenia, którą ma” (posiada).</p> <p>Należy wiedzieć, że tym samym jest w mówieniu „przyczyna bliska” co „przyczyna późniejsza”, i „przyczyna daleka” co „przyczyna wcześniejsza”. Stąd owe dwa podziały przyczyn, inną drogą „przez wcześniej”, inną drogą „przez później”, a wśród przyczyn inną drogą „dalekie,” inną drogą „bliskie”, to samo znaczą. To zaś należy spostrzec, że mówi się, iż zawsze owo, co bardziej ogólne, jest przyczyną daleką, co zaś właściwsze jest przyczyną bliską: tak jak gdy mówimy, że forma człowieka jest bliska swoją definicją, mianowicie zwierzę rozumne śmiertelne, lecz zwierzę jest bardziej dalekie, a z drugiej strony substancja jest jeszcze dalsza. Wszystkie bowiem wyższe są formami niższych, podobnie materią posągu bliską jest miedź, lecz daleką jest metal, i i z innej strony jeszcze bardziej daleką ciało.</p> <p>I z innej strony wśród przyczyn jedna jest przez się, inna przez przypadłość. Przyczyną przez się mówi się w odniesieniu do przyczyny jakiegokolwiek rzeczy na ile jest tego typu [przyczyną], tak jak budowniczy jest przyczyną domu i drzewo materią ławy. Przyczyną przez przypadłość jest owa, która zdarza się przyczynie przez się, tak jak kiedy</p>
--	--

<p>enim dicitur causa aedificationis per accidens, non enim in quantum grammaticus, sed in quantum accidit aedificatori. Et similiter est in aliis causis.</p> <p>Item causarum quaedam est simplex, et quaedam composita. Simplex causa dicitur quando solum dicitur causa illud quod per se est causa, vel etiam solum illud quod est per accidens: sicut si dicamus aedificatorem esse causam domus, et similiter si dicamus medicum esse causam domus. Composita autem dicitur quando utrumque dicitur causa, ut si dicamus: aedificator medicus est causa domus. Potest etiam dici causa simplex, secundum quod exponit Avicenna, illud quod sine adiunctione alterius est causa, sicut cuprum idoli, sine adiunctione enim alterius materiae ex cupro fit idolum; et sicut dicitur quod medicus facit sanitatem, vel quod ignis calefacit. Composita autem causa est, quando oportet plura advenire ad hoc quod sit causa: sicut unus homo non est causa motus navis, sed multi; et sicut unus lapis non est materia domus, sed multi. Item causarum quaedam est actu, quaedam potentia. causa in actu est quae actu causat rem, sicut aedificator cum aedificat, vel cuprum cum ex eo est idolum. Causa autem in potentia est quae licet non causet rem in actu, tamen potest causare: ut aedificator, dum non aedificat.</p> <p>Et sciendum quod loquendo de causis in actu, necessarium est causam et causatum simul esse, ita quod si unum sit, et alterum. Si enim est aedificator in actu, oportet quod aedificet; et si sit aedificatio in actu, oportet quod sit aedificator in actu. Sed hoc non est necessarium in causis quae sunt solum in potentia.</p> <p>Sciendum est autem quod causa universalis comparatur causato universali, causa vero singularis comparatur causato singulari: sicut dicimus quod aedificator est causa domus, et hic aedificator huius domus.</p> <p>CP6</p> <p>Sciendum est etiam quod loquendo de principiis intrinsicis, scilicet materia et forma, secundum convenientiam principiorum et differentiam est convenientia et differentia principiorum: quaedam enim sunt idem numero, sicut Socrates et hic homo demonstrato Socrate; quaedam sunt diversa numero et sunt idem in specie, ut Socrates et Plato, qui, licet convenient in specie humana, tamen differunt numero. Quedam autem differunt specie, sed sunt idem genere, sicut homo et asinus conveniunt in genere animalis; quaedam autem sunt diversa in genere, sed sunt idem solum secundum analogiam, sicut substantia et quantitas, quae non conveniunt in</p>	<p>mówimy „Gramatyk buduje”; gramatyka bowiem nazywa się przyczyną budowania przez przypadłość, nie bowiem [jest przyczyną budowania] o ile jest gramatykiem lecz o ile zdarza się [mu] budować, I podobnie jest w innych przyczynach (z innymi przyczynami).</p> <p>I z innej strony wśród przyczyn (causarum) jakaś jest prosta i jakaś złożona. O prostej przyczynie mówi się kiedy tylko nazywa się przyczyną owo co przez się jest przyczyną, albo także owo co jest tylko [przyczyną] przez przypadłość: tak jak jeśli mówimy, że budowniczy jest przyczyną domu, i podobnie jeśli mówimy, że lekarz jest przyczyną domu. O złożonej zaś [przyczynie] mówi się wtedy, kiedy każdy z dwóch elementów (utrumque) jest nazywany przyczyną, jak jeśli mówimy „budowniczy lekarz jest przyczyną domu”. Można także powiedzieć „przyczyna prosta”, według tego, co wykląda Avicenna, coś [jest przyczyną dlatego], że bez dodania [czegoś] innego jest przyczyną, tak jak miedź [jest przyczyną] posągu, bez dodania bowiem innej materii z miedzi powstaje posąg; i tak jak mówi się, że medyk sprawia zdrowie, albo że ogień grzeje. Złożoną zaś jest przyczyna wtedy, kiedy wiele trzeba dołożyć do tego żeby była przyczyną, tak jak jeden człowiek nie jest przyczyną ruchu okrętu, lecz wielu; i tak jak jeden kamień nie jest materią domu, lecz wiele.</p> <p>I z innej strony wśród przyczyn coś jest w akcie, coś zaś w możliwości. Przyczyną w akcie jest [ta], która w akcie przyczynuje rzecz, tak jak budowniczy kiedy buduje albo miedź kiedy z niego jest posąg; przyczyną zaś jest w możliwości [ta] która, chociaż nie przyczynuje rzeczy w akcie, jednak może przyczynować, jak budowniczy dopóki nie buduje.</p> <p>I wiedzieć należy to, mówiąc o przyczynach w akcie, że koniecznym jest aby przyczyna i przyczynowane były razem, w ten sposób że jeśli pierwsze jest, [jest] i drugie: jeśli bowiem jest budowniczy w akcie, trzeba żeby budował, i jeśli jest budowanie w akcie, trzeba żeby budowniczy był w akcie, lecz to nie jest konieczne w przyczynach, które są tylko w możliwości.</p> <p>Wiedzieć zaś należy, że przyczyna ogólna jest porównywana z tym, [co jest] przyczynowane [jako] ogólne, przyczyna zaś jednostkowa jest porównywana z tym [co jest] przyczynowane [jako] jednostkowe: tak jak mówimy, że budowniczy jest przyczyną domu i ten budowniczy tego domu.</p> <p>§ 6</p> <p>Należy także wiedzieć, powiedziawszy o pryncypiach wewnętrznych, mianowicie o materii i formie, że według zgodności zasad i różnicy jest zgodność i różnica pryncypiów. Niektóre bowiem są tym samym liczbowo (liczbą - numero), tak jak Sortes i „ten człowiek” wskazawszy na Sokratesa, „niektóre [zaś] są różne liczbowo (liczbą) i są tym samym w gatunku, jak Sortes i Platon, którzy chociaż schodzą się w gatunku ludzkim (convenient in specie humana), jednak różnią się liczbowo (liczbą). Niektóre zaś są różne (różnią się - differunt) według gatunku (gatunkiem) lecz są tym samym według rodzaju, tak jak człowiek i osioł (asinus) schodzą się w rodzaju zwierzęcia; niektóre zaś są różne w rodzaju lecz są tym samym tylko według analogii, tak jak substancja i ilość (quantitas):</p>
---	--

<p>aliquo genere, sed conveniunt solum secundum analogiam: conveniunt enim in eo solum quod est ens. ens autem non est genus, quia non praedicatur univoce, sed analogice.</p> <p>Ad huius intelligentiam sciendum est, quod tripliciter aliquid praedicatur de pluribus: univoce, aequivoce et analogice. Univoce praedicatur quod praedicatur secundum idem nomen et secundum rationem eandem, id est definitionem, sicut animal praedicatur de homine et de asino. Utrumque enim dicitur animal, et utrumque est substantia animata ensibilis, quod est definitio animalis. Aequivoce praedicatur, quod praedicatur de aliquibus secundum idem nomen, et secundum diversam rationem: sicut canis dicitur de latrabili et de caelesti, quae conveniunt solum in nomine, et non in definitione sive significatione: id enim quod significatur per nomen, est definitio, sicut dicitur in quarto metaph.. analogice dicitur praedicari, quod praedicatur de pluribus quorum rationes diversae sunt sed attribuuntur uni alicui eidem: sicut sanum dicitur de corpore animalis et de urina et de potione, sed non ex toto idem significat in omnibus. Dicitur enim de urina ut de signo sanitatis, de corpore ut de subiecto, de potione ut de causa; sed tamen omnes istae rationes attribuuntur uni fini, scilicet sanitati.</p> <p>Aliquando enim ea quae conveniunt secundum analogiam, id est in proportione vel comparatione vel convenientia, attribuuntur uni fini, sicut patet in praedicto exemplo; aliquando uni agenti, sicut medicus dicitur et de eo qui operatur per artem et de eo qui operatur sine arte, ut vetula, et etiam de instrumentis, sed per attributionem ad unum agens, quod est medicina; aliquando autem per attributionem ad unum subiectum, sicut ens dicitur de substantia, de qualitate et quantitate et aliis praedicamentis. Non enim ex toto est eadem ratio qua substantia est ens, et quantitas, et alia, sed omnia dicuntur ex eo quod attribuuntur substantiae, quod est subiectum aliorum. Et ideo ens dicitur per prius de substantia, et per posterius de aliis. Et ideo ens non est genus substantiae et quantitatis, quia nullum genus praedicatur per prius et posterius de suis speciebus, sed praedicatur analogice. Et hoc est quod diximus quod substantia et quantitas differunt genere, sed sunt idem analogia.</p> <p>Eorum igitur quae sunt idem numero, forma et materia sunt idem numero, ut tullii et ciceronis. Eorum autem quae sunt idem in specie diversa numero, etiam materia et forma non est eadem numero, sed specie, sicut socratis et platonis. Et similiter eorum quae sunt idem genere, et principia sunt idem genere: ut anima et corpus asini et equi differunt specie, sed sunt idem genere. et similiter eorum quae conveniunt</p>	<p>schodzą się bowiem w tym tylko co jest bytem, byt zaś nie jest rodzajem, ponieważ nie jest orzekany jednoznacznie (univoce) lecz analogicznie (analogice).</p> <p>Dla zrozumienia tego należy wiedzieć, że trojako coś orzeka się o wielu: jednoznacznie (univoce), wieloznacznie (aequivoce) i analogicznie (analogice). Jednoznacznie (univoce) orzeka się coś wtedy, gdy orzeka się [to] według tej samej nazwy i według pojęcia, to jest definicji, tak jak „zwierzę” orzeka się o człowieku i o osie: O obydwu bowiem mówi się (dicitur) „zwierzę”, i obydwie są substancją ożywioną zmysłową (zmysłowo poznawalną - sensibilis), co jest definicją zwierzęcia. Wieloznacznie [zaś] orzeka się coś, gdy jest [ono] orzekane o jakichś [rzeczach] według tej samej nazwy lecz według różnego rozumienia (pojęcia - diversam rationem), tak jak „pies” (canis) mówi się o szczekającym (latrabilis) i o niebieskim (caelestis), które schodzą się tylko w nazwie a nie w definicji czyli znaczeniu [nazwy]; to bowiem co jest znaczone przez nazwę jest definicją, tak mówi się w IV Księdze Metafizyki. „Analogicznie orzekać” mówi się wtedy, gdy coś jest orzekane o wielu, których pojęcia są różne, lecz przysługują jakiemuś jednemu i temu samemu, tak jak „zdrowe” mówi się o ciele zwierzęcia i o moczu i o napoju, lecz nie całkowicie (in toto) to samo oznacza u wszystkich: mówi się bowiem o moczu jako o oznace zdrowia, o ciele jako o podmiocie, o napoju jako o przyczynie, lecz jednak wszystkie owe pojęcia przysługują jednemu kresowi, mianowicie zdrowiu.</p> <p>Niekiedy bowiem te, które schodzą się według analogii (secundum analogiam), to jest w proporcji (in proportione) albo porównaniu (comparatione) albo odpowiedności (convenientia), przysługują jednemu kresowi, tak jak ukazuje się we wspomnianym wyżej przykładzie; niekiedy [zaś] jednemu działającemu, tak jak „lekarz” mówi się i o tym, który działa przez sztukę (dzięki sztuce) i o tym, który działa bez sztuki, tak jak znachorka, i także o narzędziach, lecz przez przyporządkowanie (attributionem) do jednego działającego, którym jest medycyna, niekiedy zaś przez przyporządkowanie do jednego podmiotu, tak jak „byt” mówi się o substancji, o jakości i o ilości i o innych kategoriach (orzecznikach - predicamentis): substancja bowiem nie jest bytem całkiem na tej samej zasadzie co ilość i inne, lecz o wszystkich mówi się [byt] z tego powodu, że przysługują substancji, która jest podmiotem innych (subiectum aliorum). I stąd mówi się „byt” przez wcześniej (per prius) o substancji i przez później (per posterius) o innych; i dlatego „byt” nie jest rodzajem substancji i ilości, ponieważ żaden rodzaj nie jest orzekany przez wcześniej i później o swoich gatunkach, lecz jest orzekany analogicznie, I tak jest [wtedy kiedy] mówiliśmy, że substancja i ilość różnią się rodzajem lecz są tym samym analogią (analogia).</p> <p>U tych więc, które są tym samym liczbowo, forma i materia są tym samym liczbowo, jak w wypadku Tulusza i Cycerona; u tych zaś, które są tym samym w gatunku, różne [zaś są liczbowo], także materia i forma nie są tym samym liczbowo lecz gatunkowo (materia et forma non est eadem numero sed specie), tak jak u Sortesa i Platona, I podobnie [jest] u tych, które są tym samym rodzajowo (genere), i pryncypia mają w tym samym rodzaju, jak dusza i ciało osła i konia różnią się gatunkowo, lecz są tym samym rodzajowo, I</p>
---	--